CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         ,  de 2015
(Do Sr. Deputado Alex Manente)

Requer participação no Programa “Jovens
Líderes Políticos”

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário, participação da Comissão de Turismo no

Programa “Jovens Líderes Políticos”

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Jovens Líderes Políticos é elaborado para um grupo

de profissionais brasileiros, convidados pela Embaixada Americana, para

trocarem experiências com seus pares estadunidenses sobre a participação da

liderança jovem na política.  Como Presidente da Comissão de Turismo, fui

convidado para compartilhar os resultados dos trabalhos realizados nesta

Comissão durante o ano de 2015, bem como para buscar mais conhecimento e

aprimorar o exercício do mandato nos próximos anos desta legislatura. O

programa começará em Washington, D.C. e irá a outras cidades ainda a serem

informadas, durante o período de 25 de janeiro a 12 de fevereiro de 2016.

Em face do exposto, peço o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,        de novembro de 2015.

Deputado ALEX MANENTE
PPS/SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Nos termos do § 2º do Art. 3º do Ato da Mesa Nº 33/2012, subscrevem

o REQUERIMENTO Nº    /2015, que “Requer participação no Programa “Jovens
Líderes Políticos”, os Deputados abaixo relacionados:

DEPUTADO PARTIDO ASSINATURA

Nos termos do art. 10 do Ato da Mesa nº. 33/2012, “A Secretaria de

cada Comissão será responsável pela verificação dos requisitos regimentais
para a realização dos eventos [...]”.